

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Państwo), Duration (na cały rok / na kwartał / na 1 miesiąc), and Price (złoty / grosze).

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. - Listy z pieniędzmi i proszonymi pieniędzmi na prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. - Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. - Listy nieterminowe nie przyjmują się. - Reklamy nadawane redakcyi nie wracają się, jeśli bywają nieznośne.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ (tutajże urzędy pocztowe). Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inaczej) przyjmują się za opłatą miejscową wiersza drukiem drobnym (petitywym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Właściciel (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Właściciel (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Właściciel (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Właściciel (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Grudzień z r. 2-50. Od 1go Grudnia do końca Marca 8. Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na m. Grudzień 6 marek. Od 1go Grudnia do 31 Marca 20. Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 29 listopada.

Podczas, gdy świat z natężoną uwagą oczekuje rozwiązania zadań wojskowych pod Plewną i pod Erzerum, za plecami armii rosyjskiej i dzielącego jej trudy Cera przygotowują się ważniejsze może i brzmieniejsze w przyszłość wypadki od tych, których teatrem są Bułgaria i Armenia. Zapowiedziane wewnętrzne przeobrażenia w Rosyi i szaszle już zmiany w usposobieniu i zapatrywaniach rosyjskiego społeczeństwa, stanowią drugą a niezawodnie najdojrzalszą część dramatu, który przed naszymi oczyma się rozgrywa. Odebrałmy w tej mierze ważne i zajmujące szczegóły a raczej wskazówki, które posłużyć mogą do dokładniejszego nieco zdania sobie sprawy z małym nam znanego, a pozostającego za mgłą stanu rzeczy.

Zdaje się nie należałoby wątpliwości, że projekta konstytucyj - a zapewniamy nas, że dwa istnieją niezawodnie - są już wypracowane i gotowe, że jakas ustawa konstytucyjna ogłoszona zostanie po zakończeniu wojny, a jak niektórzy przypuszczają, może nawet przed zawarciem pokoju. Szczęśliwy projekt nie są dotąd znane. Konstytucja ta, jak wiele innych rzeczy w Rosyi od śmierci cesarza Mikołaja, ogłoszona zostanie nie w skutku przekonania o jej potrzebie lub użyteczności, ale pod wpływem obawy, obudzonej widokiem strajających i destrukcyjnych prądów w tutejszym państwie. Rzecz godną uwagi, że wszystkie doniesienia zgadzają się w tym, że czy w jasnym niezachwianym, czy ściśle wyczerpującym, czy Car wróci zwycięzcy lub zwyciężony, nie wyleje to bynajmniej na przebieg wewnętrznych przeobrażeń i w każdym razie konstytucja ogłoszona zostanie. „Powiedzieli, piszą nam, z pustymi rękoma dziś już trudno; walczyć szczęśliwie lub nieszczęśliwie w imieniu wolności ludu, a nie dać tej wolności lub przynajmniej jej cienia Rosyi, prawie niepodobna; trzeba zatem, jak owi cesarze rzymscy, co bawili lud igrzyskami, rzucić i tu cacko narodowi. Cackiem tem będzie konstytucja, i to prawdziwa jej genioz. Dziwne zaiste zjawisko, despotyczna Rosya wojnę wywołała w Stambule konstytucyjną; przegrana lub wygrana Rosyi pociągnie za sobą zdumiewającą ale nieuniknioną konieczność wyrzucenia się z siebie absolutyzmu.“

Najciekawszym fenomenem jest, że w Rosyi, a mianowicie w Petersburgu, nikt wcale się nie zajmuje, a jak nam donoszą, „wypadki wojenne większe budzą zająca w Krakowie, niż w Petersburgu“; a co jeszcze dziwniejsze, że obywatelstwo pod tym względem tak dalece jest pouszczupione, iż publiczność w ten sam sposób przyjmuje wiadomości o porażkach, co o zwycięstwach: pierwsze nie smuca, drugie nie cieszy. Uwaga ogółu zwrócona jest wyłącznie na przyszłe wewnętrzne przeobrażenia, i tylko oszczędnie zmiany wewnętrzne budzą zajęcie. Zdobyte Kursu nie wywołało w Petersburgu entuzjazmu. Żołnierze i oficerowie biją się dobrze i gina, ale nikt nie idzie na wojnę z zapalem, z ochotą; przeciwnie, kto może, ten się od tego obowiazku uwalnia; z nierównie większą pośpiechem udają się na teatr wojny ci, którzy mają nadzieję rozbicia tam korzystnych interesów. Słowem, nie ma wiary w tę wojnę, i zgola nie ona nie mówi i nie przedstawia dla publiczności rosyjskiej: jest to narzędzie, które spełniło swoje zadanie. Dawny patryotyzm ro-

syjski pozostaje głuchym i niemym wobec tej wojny; dalsze porażki byłyby go może obudziły; zwycięstwa nie zelektryzują go, ani zentuzjazmują. W parze z osłabieniem patryotyzmu i poczuciu politycznego iście zmniejszaniem się uczucia dynastycznego, które nie da się zaprzeczyć, a które dostrzedz można nawet w zewnętrznych objawach. Dawniej wszystko odnosiło się do osoby panującego, znaczenie wypływało wprost z jego osobi, a splendor, który go otaczał, sływał na całą cesarską rodzinę. Rzeczy się zmieniły. Nastąpiło i pod tym względem zobojętnienie, a nawet, jeżeli osoba cara ma jeszcze niezaprzeczane znaczenie i powagę, to z drugiej strony przebiega już gdzieś niedługo brak uszanowania dla jego rodziny, i drastyczna krytyka nie oszczędza członków domu panującego. Podczas nieobecności cesarza Aleksandra zastępuje go na czele rządu W. Ks. Konstanty. Ośm można słyszeć publicznie, daleko sięgające przeciw niemu zarzuty. Stery dworaki i rządowe tak dalece mają poczucie tego usposobienia publiczności, że wypadku dynastycznie znaczącego, śmierci ks. Sergiusza Leuchtenberskiego na polu bitwy, nie chciały, czy nie śmiały wyzyskać. Prawie zupełnie milczenie przokryło ten wypadek, a pogrzeb odbył się bez popielis; i rzeczywiście, śmierć tego księcia, jak wszystkie co się do niego rodu cesarskiego i wojny, nie zrobiła wrażenia. Wobec takiego położenia rzeczy, konstytucja w sferach dworskich uważana jest za środek zbawczy, jako sposób podniesienia urroku i zapewnienia na jakiś czas bytu dynastji. Ogłoszenia konstytucyjni przeciwnicy jest obecnie tylko Carewicz następcą tronu, a to dla niego jedynie, że chciałby zachować dla siebie przy wstąpieniu na tron beneficjum nadania jej. O dalej i głębiej sięgających przyczynach tego co się wewnątrz Rosyi dzieje i przygotowuje, przysyłają nam następujące uwagi:

„Wypadki idące po sobie szybko, przemieniają nie tylko losy narodów walczących, ale nadto zmieniają zapatrywania rządów, rządzących i rządzonych. Ktoby powiedział wobec wypadków 1861-1863 i dalszych w Polsce, że ta Rosya, która mieczem i ogniem niszczyła wszelkie dążenia do wolności, wszelką działalność mającą na celu zapewnienie odrębnego bytu narodowego, która karciała pod tym względem nie tylko czyny, ale słowa a nawet myśli, że ta Rosya w 1877 r. sama podniecała oręź, głosił będzie, że go podnosi dla idei, która tak srogo w prowincjach polskich gnębiła; że co było karygodnym w Polsce, co szalało na straszną represję, staje się gdzieś indziej w 1877 r. czynem bohaterkim, zdansem Rosyi i gdnym podziwu a współczesna Europa, czynem godnym poparcia kołem krwi rosyjskiej; skłama; że w manifestach, przemówieniach i notach dyplomatycznych rządu rosyjskiego będzie mowa o prawach narodowych i ich obronie? Ten sam ks. Czerkaski, ten wróg imienia polskiego, przeladawca narodowości polskiej, powstaje w wojnie tureckiej, jako trybun żądający wolności i odrębności plemion słowiańskich na półwyspie Bałkańskim. Nie nie ma pod słowem nowego, a to co się dziś dzieje w Rosyi, przypomina tylko, że puszanie wody namiętnościom ludzkim ani wstrzymaniem, ani ograniczeniem być może; przypomina wielką rewolucję francuską, podczas której zawsze skrajne stronnictwo żądające swobód i reform, musiało bięds na wydoię z innem dalej idącym a w końcu zastępowało je skrajniejsze; któremu zdobyte ustępstwa nie wystarczały; tak że Francya idąc wciąż tą drogą, doszła do terroryzmu, do zabójstw i do mordersztw zbiorowych. Rosya od 1863 r. postawiła na czele swojego rządu w Polsce skrajne stronnictwo, mniemając, że tym sposobem odciągnie jego uwagę i działanie od siebie samej.

Ludzie należący do tego stronnictwa tepili w Polsce w imieniu idei młodo-rosyjskiej, w imieniu rosyjskiego liberalizmu wszystko, co społecznie lub osobiciele wznosiło się ponad zwykły poziom; obspani za to złotem i zaszczytami, zdawać się mogło, że będą zadowoleni, że nie wrócą się na drogę, na którą w samej Rosyi zamierzali wstąpić przed wypadkami w Polsce, że działając rozkładowo na Polskę, niejako in anima vili, zmienią się w zarządców i posustają narządami autokratycznego rządu. Oczekiwany skutek zawiódł. Zasadno się dobrze działo tępicielom Polaki, zasmakowali w destrukcyjnym remioście i zapragnęli dalszego odgrzywania tej samej roli, zapragnęli większych jeszcze bogactw, większego jeszcze znaczenia. Powstanie Polski skończyło się, represya dzieło swoje spełniła, a szar-

zasażach zachowawczych, ale liczy na nie, jako na balast, jak na wyżytkujący, jak na zapór; rachuje pod tym względem na żywici polski w całym państwie, na prowincje niemieckie, na konserwatywną szlachtę rosyjską. Z tej rachuby, z tej spekulacji wynikać może powtórzenie się na wielką skalę tego, co się działo po powstaniu polskiem 1863 r., to jest, że znów te żywioły, na które w ten sposób najwyższa władza, rażona będą na pastwę i że znów nienasyca żarłocznych burzycieli. A wtedy, czy będzie czas i możność nowego zwrotu, czy będzie podobny jakikolwiek ratunek? To pewna, że w Rosyi czują niebezpieczeństwo, ale to jeszcze pewniejsza, że nie zdają sobie jasno sprawy ze środków ratunku i sposobów zaradczych. Najprawdopodobniej władza stanie po stronie radykalnego kierunku a raczej żądaj pozostanie w rękach radykałów i nie zejdzie z drogi skrajnej, pozostawiając tak nazwanym żywiołom zachowawczym zadanie powstrzymania biegu wypadków.

Skrajne radykalne dążności istniejące w całym państwie główną mają siedzibę w Moskwie, przystępem zaś jest wyrażenie, że się dziś „Moskwy obawiają“. Moskwa zatem więcej niż kiedykolwiek przeciwstawia Petersburg, aczkolwiek i tam w pewnych warstwach ferment jest widoczny. Petersburg przedstawia ideę cesarstwa i cesarza; Moskwa caratu i cara, a stosownie do szeregu pojęć, które te nazwy mają wyrażać, toczy się już głucha walka o to, czy przyszy parlament zbierze się w Petersburgu, czy w Moskwie. Zapewniamy nas, że tymczasem rozprężenie w administracji a nawet w ministerstwach w Petersburgu czuć się daje, do czego niezawodnie przyczynia się nieobecność cesarza. Każde ministerium działa na swoją rękę, a daje się czuć brak syntezy w rządzie. Dla tego oczekują spiesznego zwrotu cesarza, a nawet przypuszczają, że może powrócić przed rozegranim dramatu pod Plewną, gdyby zbitycnie przewlekło się rozwiązanie.

Obawa powstała w skutku stanu rzeczy, tak dosadnie odmalowanego, w powyższych słowach, zdaje się gromadzić nad ogółem w Rosyi położeniem; ona to jest powodem, że kiedy dawniej procesa nihilistów odbywały się publicznie, dzisiaj wielki nihilistyczny proces w Petersburgu sądzonym jest przy drzwiach zamkniętych; ona także, jak nam piszą, będzie przyczyną ogłoszenia konstytucyj, chociażby Car powrócił na czele zwyciężonych kohort. Ruch polityczno-społeczny w Rosyi obejmuje całą skalę od nihilizmu do liberalizmu i podobno wszystkie jego odzienia połączone są jednym łańcuchem, wszystkie zmierzają do jednego celu - do zmian wewnętrznych. Przypuszczają nawet, że między oficerami duch ten ogólny szarżę rozpowszechnioną jest, niżby się zdawać mogło. Ci zaś, którzy ziemie zapatrują się na położenie, uznają, że kwestya finansowa już sama przez się zmusi do nadania konstytucyj. Wojna w dwóch częściach świata, w Azji i w Europie, pożara ogromne sumy, których dostarczą dotąd dawne zasoby, ale po wojnie nie obędzie się bez pożyczek, a jak o tem świadczy najświeższa próba, pożyczki pomimo zwycięstw nie powiodą się i jedynie kontrola nad finansami podnieść może kredyty za granicą i kurs rubla.

Zdaniem naszym, jeżeli w ogóle sprawdzą się wiadomości o ogłoszeniu konstytucyj, głównym powodem do nadania, jej lub czegoś do niej zbliżonego, będzie niezawodnie stan finansów i położenie ekonomiczne. Z tego, co wyżej powiedzianem było, również jak z tego, co nam dalej, piszą uważać jednak można, że i stan umysłowy w Rosyi spowoduje po części zapowiedziane zmiany. Władza najwyższa widząc swój wpływ malejący, obawiając się dalszego podkopania, chce użyć konstytucyj nie tylko jako mistycznego talizmanu, ale także jako środka praktycznego. Wypracowanie może być następujące: Mniema ona, że za pomocą konstytucyj postawi przeciw sobie żywioły skrajne, radykalne, burzące i zachowawcze a wtedy zruci z siebie wobec pierwszych wszelką odpowiedzialność, aby ta spadła na drugie; nie będzie śmiała stanąć otwarcie po stronie żywiołów i przy-

harmonia tonów, na jakąś nutę nastroił lirę, równowaga wewnętrzna w cięgiem wspinaniu się na najwyższe szczyty poezji, nigdy skargi lub tego pasowania się, którem współcześni mu bracia po lutni okupywali swoje natchnienia, wreszcie ta jednostajność humoru w życiu codziennym - to wszystko znamiona człowieka wiary, to wszystko świadectwem sumienia, które nie od razu może doszć do poznania całej prawdy i błakać się za innymi niekiedy w sferach mistycznych obłądów, ale które natura swoją było stałe w zgodzie z Bogiem. Różne szczeble duchowego rozwoju przyjdzie nam poniżej wskazać, lecz na czele winniśmy byli naznaczyć ten główny rys charakteru i podstawę życia, bo na nią może najmniej zwracano uwagi, a ona najwięcej tłumaczy i dozwala zrozumieć człowieka i pisarza.

Jeden z owych plejady poetów mickiewiczowskiej epoki, z której nam już tylko Bohdan Zaleski i Odyniec podobno pozostają, Lucyan Siemieński ma odrębne w tej hierarchii duchów stanowisko. Nie lubimy w poezji podziwiać na kategorię, ale sadzimy, że pierwszorzędności nikt mu nie odmówi. Ma on do niej niezaprzeczone prawo, nie tyle oryginalną twórczością, ile wysokimi przymiotami pisarskimi i tym wyłącznym darem duchowej reprodukcji, wskrzeszenia i odtwarzania wszystkiego, czego się dotknął. Powiedzieliśmy o nim, że jak Cuvier mając ząb mamuta cały organizm przedpotopowego obudował z wierzchołka wyobraźni tak lekkiej i wzniosłej. Wieczna pogoda duszy wśród burz i zamętów, spokój wśród walki nawet o byt, i głębszej jeszcze walki ducha, którym miałyby prądy czasu, nierównana

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedź 27 listopada.

Od lat kilkunastu istniejące tu Stowarzyszenie polskie młodzieży pobierającej nauki w wiedeńskich zakładach naukowych, noszące nazwę „Ognisko“, liczące przeszło 300 członków, urządza corocznie uroczystość pamiątkową w rocznicę śmierci wiekopomnego naszego wieszca Adama Mickiewicza, jakby dla uświadomienia, że mimo jego zgonu, żyje zaważ w nas jego duch wielki. Tu pamiątkową uroczystość stanowią zwykle odczytanie jakiejś rozprawy o dziełach Mickiewicza lub ich wpływ na naród, deklamacyjno-wygodzenie paru utwórów z jego poematów przez członków „Ogniska“, odegranie lub odpiewanie utworów narodowych przez artystów polskich. Oprócz członków Stowarzyszenia otrzymują zwykle szczególne listy pismienne zaproszenia do wzięcia udziału w uroczystości polowie polscy do Rady państwa i wszyscy Polacy i Polki w Wiedniu przebywający tak, iż często zgromadzenie do tysiąca osób liczy. Władze policyjne wiedeńskie nie stawiały w dawniejszych latach żadnej przeszkody w obchodzie tej pamiątkowej uroczystości. Lecz w tym roku dyrektor tutejszej policji p. Marx, zawiadomiony, odpowiednio ustawie, w dniu 25 t. m. o mającym się odbyć wczoraj uroczystym obchodzie urządzonym przez Stowarzyszenie „Ognisko“, przesłał przezosowi tego stowarzyszenia niżej

przytoczony zakaz odbycia tej uroczystości pamiątkowej. Jednak w skutek przedstawień tegoż prezesa, a może i innych, dał ustne pozwolenie odbycia obchodu, ale po złożeniu przez prezesa Stowarzyszenia piśmiennego oświadczenia, że przy uroczystości nie będą zatknięte godła i chorągwie polskie, oraz, że nie będzie deklamacji i rozpraw narodowo-politycznych.

Obdya się więc wczoraj uroczystość pamiątkowa: wobec do 600 osób liczącej publiczności, między którą znajdowali się wszyscy prawie obecni tutaj polskowie polscy, odczytano rozprawkę „o postaciach kobiecych w utworach Mickiewicza“, p. Błotnicki także odeklamował wiersz Mickiewicza, „na pomnik Piotra Wielkiego“, znani artyści p. Śmietański (pianista) i p. Frieman (skrzypce) odegrali biegle kilka utworów Chopina i Bethovena, p. Nowakowska odpiewała parę pieśni polskich, a p. Nawiski kilka wyjątków z oper po niemiecku; słowem pamiątkowy wieczór literacko-muzyczny bardzo pięknie się odbył; nie nie zaszo jak zwykle, aby zakłócić spokój monarchii austriacko-węgierskiej.

Ponieważ jednak tutejsza dyrekcyja policji dała ustne pozwolenie odbycia uroczystości po zgłoszeniu wprzód, niezgodnie z ustawami, prezesa Stowarzyszenia do dania piśmiennego oświadczenia, iż przy uroczystości nie będą zatknięte godła narodowe i nie będzie rozpraw narodowo-politycznych, a szczególniej motywowanie zakazu policyjnego w sposób, jakoby dyrekcyja policji uważała wszelkie zgromadzenia Polaków nietykło za manifestację polityczno-narodową, ale nawet za manifestację niebezpieczną dla Austrii, - postanowiła delegacyja polska na wzorajszym swem posiedzeniu (na którym zajmowała się następnie rozprawami nad taryfą celną) wnieść odpowiednią interpelacyję do rządu. Jakoż dzisiaj istotnie wystosowała następującą interpelacyję, do ministra spraw wewnętrznych, a interpelacyja ta odczytana została przy końcu dzisiejszego posiedzenia Izby poselekiej.

Tutejsze polskie akademickie stowarzyszenie „Ognisko“ otrzymało od o. K. Dyrekcyi policji w Wiedniu z powodu zamierzonej w dniu 26 t. m. literacko-muzycznej pamiątkowej uroczystości w rocznicę zgonu polskiego wieszca Adama Mickiewicza, następujący reskrypt z 25 listopada r. b. L. 4950:

„Uroczystość pamiątkowa - o której dyrekcyja policji 25 t. m. zawiadomienie otrzymała, i którą polskie akademickie Stowarzyszenie „Ognisko“ urządził zamierza w „Blumensäle“ wieczór 26 t. m. jako w dzień śmierci narodowego poety Adama Mickiewicza, a na którą to uroczystość wszyscy Polacy w Wiedniu bawiący zaproszeni zostali, przedstawia się jako narodoowo polityczna manifestacyja; jako więc taka, przekracza statutem oznaczony cel i zakres działania Stowarzyszenia. Przeważnie przy uroczystości okazuje się być wzbronione według § 21 ustawy o stowarzyszeniach z 15 listopada 1867 r.“

W reskrypcie tym przytoczono okoliczność, iż wszyscy w Wiedniu obecni Polacy na tę uroczystość pamiątkową zaproszeni zostali; choćby nawet okoliczność ta była zgodna z rzeczywistością, nie mogłaby usprawiedliwić wniosku, że przez to zamierzona została manifestacyja narodowo-polityczna. Przeważnie zakaz odbycia tej uroczystości pamiątkowej nie można bynajmniej uzasadnić powołaniem się na § 21 ustawy o stowarzyszeniach z 15 listopada 1867 r. gdyż w takim razie każde zebranie się Polaków uważano by za manifestację narodowo polityczną.

Lecz wydanie tego zakazu tem mniej jest usprawiedliwionem, ponieważ na wspomniony obchód zaproszeni zostali nie wszyscy w ogóle Polacy w Wiedniu przebywający, ale tylko ci, którzy otrzymali imienne szczególne zaproszenie; powtóre, ponieważ Stowarzyszenie ma prawo urządzić takie zgromadzenia na mocy § 2 ustępu b swego statutu przez rząd zatwierdzonego; wreszcie ponieważ ta uroczystość pamiątkowa była w przeszłych latach przez Stowarzyszenie „Ognisko“ bez najmniejszej przeszkody ze strony o. k. władz urządzana i odbywana.

Wprawdzie w skutek przedstawienia prezesa Stowarzyszenia pozwolila później ustnie Dyrekcyja Policji odbyć tę uroczystość pamiątkową, ale nie tylko wzniesienia się piśmiennego cofnąc wydaną zakaz, lecz nawet to późniejsze ustne pozwolenie dana została pod tym tylko warunkiem, iż przez Stowarzyszenia musiał się piśmiennie zobowiązać, że na tej uroczystości pamiątkowej nie będzie żadnych godł narodowych i żadnych narodowo politycznych deklamacji. Dopiero w skutek złożenia takiego piśmiennego o-

Część literacko-artystyczna.

LUCYAN SIEMIENSKI.

Lucyan Siemieński nie żyje. Wilią jeszcze wesołej pogadance, lubo już uskarżał się na dotkliwe cierpienia nerwalgiczne, żalił się głównie na to, że przeszkadzają mu ująć pióro i układać sobie w myśli feileton z ocenieniem znakomitego dzieła artystycznego. Podobnie przed rokiem Maurycy Mann wilią śmierci rzucił ostatnie myśli polityczne na papier. Obadwaj, co odmienna obejmując sferę byli zaszczyceni, chluba i ozdoba naszego dziennika, odcierwani nagle od pracy, bez jednego dnia odpoczynku, odeszli kolegom pozostałych nieprzygotowanych, niemogących złożyć nawet ostatniego pożegnania. W twardej służbie usque ad finem trzeba iść dalej za ich torem, choć żal serca rozrywa, jednego dnia cichej niepowieściwiec boleści, bo czasu nie ma, a pierwszą brylkie ziemi rzucić w to święta mogile należy się tym, co stoja najbliżej, pierwsze wspomnienie należy się tutaj w tym feiletonie, którego Lucyan Siemieński był twórcą, kierownikiem i wyłącznym gospodarzem.

ność wzbudzała podziw współczesnych, a w przyszłości będzie obfitym materiałem dla dzieł literatury i sztuki w Polsce. Nie mamy dotąd zupełnej biografii Mickiewicza, Krasieńskiego, a nawet Wincentego Pola, lub Aleksandra Fredry, a mielibyśmy mieć odrazu biografie Lucjana Siemieńskiego. Ta myśl zuchwała daleką jest od nas. Wymowniejsze niebawem nad grobem odezwa się głosy, długo zapewne czekać nam przyjdzie na szczegółowe, gruntowne i wyczerpujące ocenienie Lucjana Siemieńskiego, jako poety, powieściopisarza, tłumacza, krytyka i pisarza historycznego, jako twórcy nowych w literaturze rodzajów. Lecz Lucyan Siemieński należał także i do publicystyki, więc godzi nam się dziennikarski tylko spełnić obowiązek złożenia należnego hołdu i zapisać straty, która jeżeli jest ogólna, narodowa jest dla nas najbliższą.

Niemniejszą tu trudność przedstawia psychologiczne studium człowieka, co ocenienie należyte znakomitego pisarza. Pod obu bowiem względami natura to dziwnie misterna i skomplikowana. Obok zewnętrznej prostoty nieodłącznej zwykło od prawdziwej wyższości, tyle tam tajemnic twórczości, tyle rzeczy można kryjówek ducha, których w pożytku codziennem nawet bliższym nie zwykł odsłaniać, ale z których w samotnej pracowni wydobywały się takie nieprzebrane skarby, takie czary, że ich samemu natchnieniu poety przypisać niemożna. Nie, Siemieński nie jest tylko poeta, choć jest przedewszystkiem poeta, nie jest tylko wybrańcem muz i obywatelom parnasu, ale ma on znanie wyższe, bo okrom skrzydeł poezji ma w rękę klucze prawdy, tak zdobytej nau-

nalnych utworów, przedewszystkiem w Siemieńskim ocenici należy reprezentata literatury świata, poezji i sztuki w jej najszerszym, bo uniwersalnym znaczeniu wśród piśmiennictwa polskiego. On niemal pierwszy w mistrzowskich tłumaczeniach i studiach literackich, otwartej przestrzeni bezgranicznej poezji wszystkich wieków i wszystkich krajów, i w znacznej wyborowej części dokonał sam tej świetnej aneksyi na rzecz państwa poezji polskiej. Tłomaczem, którem nie gardził Mickiewicz w Gaurze, Siemieński utrzymał na tej wyżynie i zamienił w cały ze tak powiemy systemat, bo niechodzio tu tylko o aneksyję arcydzieł obcych, ale o to, aby te zdobyte wcielił i zaasmilował. W polityce system taki jest hańbą i krzywdą, w sferach ducha szlachetnym zwycięstwem. Doprowadził on go zaś do takiej doskonałości, że przeszczone na grunt polski obce arcydzieła, utraciona już oddawna odyskiwały świeżością; nowym pokrywały się kwiatem, że się odradzały pod jego tchnieniem, a niekiedy mimo wierności tłumaczenie przechodziło w piękności oryginał. Lecz znaczenie i wpływ tego zadania i tej zasługi jest głębszy. Poetyza nasza z najświetniejszej epoki, biorąc niekiedy formę i zakrój z obcych wzorów, wybujała jednak tak późnie własnym życiem, tyle tu znachozila pobudek i motywów, które jej dostarczało wyjątkowe położenie narodu, w tak różnych znalazła się warunkach szczytnych dążeń i wielkich cierpień, że nietykło stanęła samodzielnie ale oddzieliła się od poezji świata jako odrębna szkoła. W tej samodzielności, w tej wyłączności ideału narodowego, była potęga naszej

się na wierzchołku: a upatrjuje miejsca, gdzieby na spadziści osi stanąć a wy wyczołgać mogli, jeżeli odrazu wyczołgać się nie da.

Ze wytrwałości tylko w dobrem dobra, po cóż mówić. Ale wiara? ziej wiary i ztych wiar jest tyle, że nikt się nie zdziwi, jeżeli wam żywy być na cały zawód życia dobrej wiary w mowie i w postępowaniu, a wiary prawdziwej w sercach. A żeby jeszcze raz wrócić do pracy daremnej i bezskutecznej, Danaidy także graowały ciężko, każdy z nas ma taką bezkę, w którą leje co ma sił, zdolności, energii, czasu, roztumu i woli. A jak rzadki ten, który bezkę swoją napelni zasługami dla siebie, zasobami dla drugich? Dla potrzeb, a tem dmem, które daje bezkę całości i stałości, jest dla ludzkiej duszy i ludzkiego życia wiara, bez której i nadzieja i miłość sama nie ma na czem oprzeć i zatrzymać i wylewa się w próżnię.

Patrzaj na nasz stan dzisiejszy i na te pokolenia, które przed nami były i na te które stoją w wątku do świata, boleśnie odzywają się w sercu słowa jedne z najpiękniejszych tego poety, którego pamięć dziś obchodzimy:

„Widział mawiał mi starzec łaci nadbrzeżnej kobierce? „Czolem się sił jeszcze przebieć śmiertelne pokrycie: „Ale daremnie, bo nowa ziemia nasuwa się hydra „Białe płoty rozciąga, łądy żyjące podobja „I rozciąga do kół dżikię królestwo pustyni“.

Plony wiosenne! niech was Bóg strzeże, żeby was piasek nie oblał, żebyście nie byli jak wasi poprzednicy, którzy „osolem się tylko przebieć śmiertelne pokrycie“, ale żebyście oszłam na piasku, na dzisiejsze królestwie pustyni zasiewać i szerzyć mogli panowanie życia: a zanim przyjdzie dla was chwila tego trudu czy tej chwały (trud jest najcenniejszą chwałą), a chwala jest zawsze trudem — mówcie sobie swobodnie i szczerze: „Święć się, święć się, święć się“.

Przy zwłokach s. p. Lucyana Siemińskiego odprawiali się dziś rano masze święte. Na trumnie jego złożono dziś wieńce od Towarzystwa meńskiego św. Wincentego a Paulo, od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Wiednia, tudzież od młodzieży wileńskiej. *Gazeta Lwowska* zamieściła dziś piękny felieton o Siemińskim. Redakcyja *Piasta* przysłała nam taki telegram: „Wyrazy ezei i holdu żałobcy! wespół bołec serdeczną Redakcyj! Również podają krótkie wspomnienia o Siemińskim *Dziennik Poznański*, *Kurier Poznański* i *Morgenpost* wiedeńska.

Utrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyjo!

Wiedząc, że Wy zarządziliście ostatnią posługę Siemińskiemu, do Was się odzywam, z myślą; czyliby zwłok s. p. Lucyana nie złożył tymczasowo tylko tak, jak dotąd jeszcze na naszym ementarzu Wincenty Pol spoczywa? Gdy obudwom wypłaci się zapewne ogół cienia publicznego, więc może byłoby dobrze, aby razem na nią oczekali. Może znajdują się tacy, co poprzę myśl mają, aby z wielkiej katekumby (w której spoczywa Długoszy), będącej pod całym kościołem na Skale, zrobić grób zastępnych, mieszcząc tam ich trumny w sarkofagach. Sądzę, że każdy, co widział tę piękną katekumbę, której restauracyja rozpoczyna, zgodziłby się z projektem moim. Należy się Litwinowi pomnik czy taki, czy inny *aere publico*. Za święta, tenak, poruszony do wypada. Pora także na zebranie się kilku, coby o zupełnym wydaniu pism Siemińskiego pomyśleli, tembardziej, że to nie tylko skarb narodowy, ale jedyny majątek rodziny zmarłego. Kolejne rzeczy ludzkie, mogła murawa porasta, więc nie odchodzić od niej bez spełnienia, przynajmniej bez zacementowania, co jest publicznym, względem pamięci zmarłego obowiązkiem. Proszę pomyśleć o tem. — Z prawdziwą dla Was życzliwością a z szczerem poważaniem.

Łepkowski.

W sobotę odpiewana będzie po raz pierwszy na tutejszej scenie opera Donizettiego: *Napój Miłostny*.

Poruszony od tej niedzieli, t. j. od 2 grudnia odbywać się będą co niedziela w kościele X. X. Pijarów o godz. 11ej konferencye apologetyczne.

W Muzeum techniczno-przemysłowym krakowskim w niedziele d. 2 grudnia p. Bronisław Ryx członek Tow. Roln. rozpoczyna wykłady gospodarstwa kobiecego, które trwać będą przez dwa kwartaly.

Na Podgórzu zmarł onegdaj wyszynny podpułkownik wojsk austriackich Antoni Wagner, licząc lat 65.

W Warszawie zawiązał się komitet stowarzyszenia, mającego na celu wspieranie rodzin w Warszawie przebywających po wojskowych, wysłanych na plac boju. Do komitetu tego weszli obywatele miejscowi. Na pierwszym ogólnem zebraniu w niedziele podpisało się 740 osób z datkiem miesięcznym 600 rubli, oraz zebrano jednorazowo 740 rubli.

Dnia 26 b. m. rano na kolei warszawsko-wiedeńskiej wpadły na siebie na stacji Gorchowice dwa pociągi towarowe z taką siłą, że obie lokomotywy zostały zdruzgotane, 16 wagonów towarowych i dwa banderdy a dwóch maszynistów poniosło śmierć, Janiszewski i Szenbrener a innych sześciu ludzi ze służby kolejowej, zraniono rannych.

Z powodu niskiej wartości papierowej monety rosyjskiej, prenumerata dzienników zagranicznych na początek rosyjskich, podwyższoną została bardzo znacznie, gdyż poezy zagraniczne pobierają prenumeratę w monecie swojej.

Władomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała Piotra Piekotowskiego, za kradzież pelicki z jaziadu na Kleparzu, z zamkniętego pokoju przez dobranie klucza i Eliska Birnbaum, tanczarka, za nabycie rzeczy skradzionych od znanego złodzieja; za pjanstwo dwie osoby.

TEATR. — We czwartek d. 29 listop. po raz drugi *Kopciuszka* komedya w 5 aktach F. Barrier'a, przełożył dla sceny krakowskiej Władysław Sabowski. — Początek o godz. 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta dośmiennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedziele 15 centów, w dniu powszednie 30 centów.

Dnia 28go listopada pochmurno; termometr od 40 doszedł do + 4.8 C. — Barometr idzie w górę; rano o 6ej dnia 29 stan jego był 734.4 milim., termometr + 2.6 C. Wiatr zachodni.

W piątek d. 30 listopada św. Andrzeja apostoła.

Wykaz zmarłych w Krakowie od d. 18 do d. 24 listopada włącznie.

Razem zmarło osób 46; 25 mężczyzn i 21 kobiet; 24 osób w obwodach i 22 w szpitalach. Do 1 roku życia zmarło osób 9, do 5 roku 10, do 10 roku 3, do 20 roku 1, do 30 roku 5, do 40 roku 1, do 60 roku 8, do 80 roku 6, powyżej 80 roku 3.

schuss, syn kramarza, 2 1/2 roku; Witold Janowski, syn prawnika, 10 mies. Na pniocę: Chaim Fiszar, syn wyrobnika, 1 rok. Na dławice: Julia Mittenaweiówna, córka konduktora, 1 1/2 roku; Jakób Pająk, syn wyrobnika, 4 lata. Na dur osutkowy: Anna Pasternakówna, służąca, lat 20. Na czerwonkę: Salomea Skupieniówna, córka wyrobnika, lat 8. Na mozoniec: Jan Dampf, słusarz lat 57. Na inne choroby zmarło osób 34. Na puchlinę mózgu: Maryan Fijałkiewicz, syn urzadnika, 10 mies. Na zapalenie opon mózgowych: Piotr Smaga, służący, lat 27; Wincenty Jaryma, wyrobnik, lat 47; Maryanna Woźniakówna, córka wyrobicy, 1 rok. Na udar mózgowy: Gabriel Werner, właśc. lat 78. Na drgawki: Józefa Biłicka, córka inspektora policyi 2 lata. Na wadę serca: Agnieszka Bośniakówna, wyrobica, lat 28; Stanisław Panek, wyrobnik, lat 58; Wilhelm Uming, właśc. real. lat 60. Na miążdżycę tętnic: Marya Dukiwiczowa, wyrobica, lat 60. Na zapalenie opon: Józefa Dobrowolska, córka wyrobicy, 2 lata; Anna Miętkowska, wyrobica, lat 40. Na zapalenie płuc: Anna Spieringówna, córka właśc. real. 1 rok; Marya Lichańska, córka inspek. więz. 11 mies.; Marya Pomietłówna, córka cieśli, 2 1/2 roku; Ignacy Jechlig, krawiec, lat 68. Na suchoty płuc: Zygmunt Feliks, dr. praw, lat 28; Franciszek Krzemianki, słusarz, lat 60; Józef Gärtner, sient akoyca, lat 67. Na rozszednięcie: Weronika Popperowa, przyrodzina, lat 65; Marya Chojnacka, uboga, lat 79. Na porażenie płuc: Wiktoryja Wilczyńska, uboga, lat 90; Matysz Chmiel, rolnik, lat 42. Na zapalenie kieszek: Wojciech Wojaś, syn wyrobicy, 11 mies. Na zapalenie nerek: Anna Hojzonka, wyrobica, lat 50; Adam Wolaczek, wyrobnik, lat 25; Mojżesz Hut, syn wyrobnika, 1 1/2 roku. Na zgorzel ust: Jadwiga Ochojca, córka wyrobicy, 4 lata. Na guzie: Józef Kowalski, wyrobnik, lat 26. Na brak sił: Tadeusz Fedunio, syn intrologatora, 5 dni; Na wyniszczenie: Julian Kulma, syn wyrobnika, 3 lata. Na wiałd starczy: Justyna Dukiwowska, uboga, lat 94; Wiktoryja Dybińska, uboga, lat 63; Mindla Possowa, przyrodzina, lat 95.

Sprawy sądowe.

Wiedeń 28 listopada.

Sprawa rogu wielkiego. Kradzież rogu wielkiego była wczoraj przedmiotem rozprawy przed sądem kasacyjnym. Jak wiadomo przysięgli w Krakowie jednogłośnie pytanie co do winy, większością: zaś głosów potwierdzili także pytanie dodatkowe, że obwiniony Karol Leo mógł być tego błędnego mniemania, iż róg jest prywatną własnością jego ojca. Na zasadzie tego werdyktu przysięgłych sąd krakowski orzekł, iż Karol Leo nie jest winnym kradzieży, albowiem w takim razie przedstawia się czyn jego jako kradzież familijna, której w myśl § 463 U. K. dogodzić można sadowie tylko na żądanie głowy rodziny.

Przeciw temu wyrokowi wniosła prokuratora rządowa w Krakowie szalenie nieważności, którego wczoraj przed sądem kasacyjnym broił adwokat generały p. Simonowicz, w imieniu zaś oskarżonego występował adwokat Dr Ludwik Wolski. Sąd kasacyjny przychylił się do zaalenia nieważności w myśl § 344 ust. 10 lit. b) post. karn., a w myśl § 350 post. karn. orzekł natomiast, że Karol Leo winnym jest zbrodni kradzieży rogu wielkiego i skazał go na czterdziestodniowe ciężkie więzienie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 28 listopada.

Okowita. — Na naszym targu wakutek braku podają towarze efektywnym, tendencya znazocznou się polepszyła; przy niejakim obrocie notujemy 36.75 str. — Psazt, 27go listopada — str. Wrocław, 27go listopada, na listopad 51.60 mrk. ofiarow., na luty-marzec 51.50 mrk. placon. Szcoczin, 27go listopada w miejscu 50.20 mrk., na listopad 50. — mrk., na wiosnę 52.80 mrk. Berlin, 27go listopada w miejscu 52.10 mrk., na listopad 51.70 mrk., na listopad-grudzień 51.40 mrk., na kwiecień-maj 53.80 mrk. Paryż, 27go listopada na ten miesiąc 59. — frk., na grudz. 59. —, na styc. kwiec. 60. — frk.

Nafta. — Wiedeń, 28go listopada z dworca 10-70 zlr. za 50 kilo. Brema, 27go listopada 12.60 mrk. Hamburg, 27go listopada w miejscu — mrk., na listop. —, na listop.-grudz. — mrk. Antwerpia, 27go listopada 31 1/4. Nowy Jork, 27go listopada 13 1/2, w Filadelfii 13 1/2.

Wiedeń 27 listopada (spóźnione).

Na dzisiejszy targ na nierogacianę spędzono towaru lekkiego 1509 sztuk, średniego 1271, ciężkiego 1082, razem 3862 sztuki, czyli o 259 sztuk mniej niż przed tygodniem. Mimo zmniejszającego się spędu — bo n. p. w porównaniu z spędem przed dwoma tygodniami, dzisiejszy wynosi o 540 sztuk mniej — targi bywały coraz ospalsze, a to w skutek zmniejszającej się dziennej a niewyhumaczonym sposobem konsumcyi mięsa w Wiedniu. To też ceny dzisiejsze są niższe w przecięciu o 1 zł. od zeszłotygodniowych; a i tak jeszcze dużo towaru pozostało bez kupca. Piacono: towar lekki 30—37, średni 40—45, ciężki 46—50 zlr. za 100 kilo ż. w.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 27 listopada. *Monitor* powtarza, iż marszałek widzi niemożność wszelkiego ustęstwa z powodu zajętej przez Izbę postawy i poświadczą, że prawica gotowa jest wzięść inicjatywę w obradach budżetowych. Minister skarbu skortczya z tej sposobności, aby jeszcze raz podnieść zamiary pojednawcze i uspokajające, jakie przewodziłby nowemu gabinetowi. Jeżeli pomimo tego Izba odmówiła uchwalenia budżetu, marszałek wyda orędzie, w którym powoła Senat na szedniego tego położenia i wezwie go, aby wybrał między powtórne rozwiązanie Izby deputowanych, a dymisyjną naczelnika państwa. *Soleil* utrzymuje, że Senat oświadczy się za rozwiązaniem Izby. Jak utrzymuje *Assemblée nationale*, Mac Mahon odpowiedział na żądanie, aby złożył gabinet z umiarkowanych członków lewego środka: „Umiarkowani piszą się dziś na zasady radykalny, przed którymi ostrzegali mi będac ministrami; głosują teraz zawsze przeciw mnie i przeciw mojemu rządowi.“

Paryż 27 listopada. *Monitor* mówi, że lewy

środek Senatu rozbił w niedzielnym pytaniu co do drugiego rozwiązania Izby deputowanych, przy czem zauważano, że nie wystarczy czasu, aby jeszcze przed Nowym rokiem zwałd nową Izbę, którąby uchwalili budżet; pobór zaś podatków bez poprzedniego ich uchwalenia naraziłby poborców na karę. Również ta nie mogła być wybierana bez ustawy budżetowej, z czego mogłyby zysać zwolnienia z zaciągania. Dla tego pogórka marszałek, iż się usunie, jest już zmąty. Lewy środek pocięto nie poprze rozwiązanie Izby, ani nie będzie głosował za wyrażeniem zaufania rządowi, lecz prosić będzie Mac-Mahona, aby utworzył gabinet z członków lewicy umiarkowanej.

Paryż 28 listop. *Assemblée nationale* donosi z dobrych, jak twierdzi, źródeł, że Mac-Mahon oświadczył krótko, iż jest strasznikiem konstytucyi, i ma prawo mianować ministrów, tudzież żądać uchwalenia budżetu. W położeniu sprawdzionem przez Izbę, jedynym środkiem zakończenia zajęcia jest rozwiązanie Komisji budżetowej, gdyż ta uzasia dekrety ministra Broule, otwierające kredyty nadzwyczajne, za nieprawne. Izba nie powinna odrzucić uchwalenia wydatków, które okazały się być niemiuniamami.

Wiedeń 27 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych minister Nicotera odpowiedział na interpelacyję Maurig: Ministerium dla tego zakazało wysłania trzech telegramów do dzienników z granicznych o odeśnięciu pomnika ku wspomnieniu bitwy pod Mentana, iż ma prawo przeszkodzić wysłaniu takich depesz, któreby mogły naruszyć spokojność publiczną, albo narazić stosunki do mocarstw sąsiednich. Dalej rzekł minister, że osoby, które obchód odeśnięcia urządziły, powinnyby zapobiedz demonstracyom i mówom wymierzonym przeciw naszym instytucyom. Ministerium nie może dozwalać wysłania zniszonych depesz za granicę, nie mając sposobności zaprzeczenia im natychmiast. Fabrizi, idea z urządzieli obchodu Mentany, oświadczył, iż nie mógł z powodu niepogody słyszeć mów mianych podczas obchodu a sz reglonej tych ustępow, które minister potępia. Maurigi oświadcza, iż poprzestaje na odpowiedzi ministra.

Izba deputowanych w Wiedniu uchwaliła wczoraj 55 paragrafów statutu bankowego; ważniejszych uchwał nie było, jak w ogóle rozprawy nie budziły wielkiego zajęcia. Dydychała jednak w sprawie bankowej głosy delegacyi polskiej dwukrotnie przechyliły szale na korzyść monarchii tak pod politycznym, jak ekonomicznym względem. Albowiem tak w pierwszym razie, gdy chodziło o wzięcie przedłożenia pod rozprawy szczegółowe, jak drugim razem, gdy chodziło o mianowanie wicegubernatorów, głosy posłów polskich przechyliły szale ku przyśpieszeniu ugody koniecznej dla dobra całej monarchii, ku uznaniu słusznych praw także całego państwa, jak i węgierskiej jego połowy przeciw rozszczeniu finansów wiedeńskich, a wreszcie ku poprawie organizacyi banku. Rzecz to godna zapamiętania.

Na początku wczorajszego posiedzenia Izby rozdano między deputowanych sprawozdanie deputacyi reinkolarniej austriackiej, którego treść podajemy na właściwym miejscu. Odesłano je do wydziału ugodowego.

Wydział ugodowy Izby deputowanych ukończył obrady nad projektem arafy celnej. Zgodzono się, aby nie wybierać referatów do poszczególnych rozdziałów, co przed poufami wyjaśnieniami ministra handlu było już postanowionem, lecz tylko co do ustawy przejściowej i o do cel finansowych. Pierwszym wybrany dep. Ber, drugim dep. Gomperz. Uproszczone więc w ten sposób osła rzecz, gdyż wydział nie czekając spawozdań referentów, może przystąpić wprost do rozpraw szczegółowych nad taryfą celną.

Izba deputowanych wysłała wczoraj do delegacyi p. Apolinarego Jaworskiego w miejsce Dra Smolki, który, jak wiadomo, ma być zły. Ponieważ dep. Jaworski był już zastępcą członka tej delegacyi, przeto dziś ma nastąpić znowu wybór w jego miejsce. Donoszą nam z Wiednia, że kółko polskie stawia jako kandydata dep. Ryłskiego.

Tak korespondent nasz rzeński, jak późniejsze od jego listów telegramy z Rynu nadmienili o Niemcy Ojca Sgo, ale stanu go nieprzedstawiali jako niebezpiecznego. W tak podobnym atoli wieku jak Pius IX, słabość może być zamienić w groźną chorobę, a dzień niemał zapowiadają ostatnie chwile Papieża, wczesniej czy późniejszej powiadają smutną prawdę. *Polit. Corr.* dzisiaj się z listu rzeńskiego z d. 25 b. m., iż sz zdrowia Ojca Sgo pogorszył się, a lekarze zalecają spokojność i odradzają przyjmowania pielgrzymów. Pius IX nie jest już ostatnim pacjentem. Niebezpieczeństwo nie zdaje się być bliższym. W przypłyku jaak dodaje *Pol. Cor.*, iż wiadomości otrzymana prz ną telegramem z d. 27 b. m. mówi, iż stan Ojca. stał się wątpliwym z powodu powiększonego ropia, zapewne fontaneli. Co się tyczy wersji o brach Austrii i Francyi i Hiszpanii, pytanie to j jest rozstrzygniętem i ma być dopiero na *concla* przyszłym rozbiernie. Wszystko co tylko głoszono pewnych zobowiązaniach się, jest przedczesem.

Telegram z Rynu z d. 29. m. otz ymany przez *Polit. Corr.*, donosi o odpowdi danej przez ministrów spraw wewnętrznych. Nicotera, w Izbie na interpelacyję z powodurystowania telegramów wysłanych z Rynu do dzienników zagranicznych o obchodzie odeśnięcia pomka wzniesionego na pamięć bitwy pod Mentana; odpowiedzi tej można wnosić, jakie pobudki skłily rząd włoski do wstrzymywania telegramów. *OtPolit. Corr.* powiada, że jak się dowiaduje, w gramach wstrzymanych były przytoczone ustępy ów mianych na tym obchodzie, dowodzące praw do posiadania Trydentu, Tryestu i Nicei i hęcące do zabrania tych posiadłości czy to z udziałem rządu włoskiego, czy bez jego woli. Interpelacyja w tej sprawie w Izbie wniesiona oekł minister Nicotera, po odczytaniu wstrzymanych telegramów: Jestem przekonany, że słowa pódne nie mogły być słyszane przez urządzieli tego obchodu, bez proteśniania ich przeciw tak karzynym i dla naszych sąsiadów szkodliwym występow. W każdym razie obowiązkami moim było dopuścić, aby rozpowszechnian drogą telegrafiją życzenia wystosowane przeciw mocarstwom, z remi w najlepszych żyjemy stosunkach i których nmy bronilić od wszelkiej napadzi. Po tem oświadczył ministra deputowany radykalny Fabrizi, któryzdał pomienionym obchód, zaręczył słowem, że wzdru gwaru i deszczu nie słyszał mów, o któe telegramy donosily. Zdjaje nam się, że Francya i Austrya poprzestają na tem oświadczeniu Nicot.

Kryzys we Francyi jeszcze nie samem zostaje stadium. Mac-Mahon czeka na rozawodnie Komisji

budżetowej Izby deputowanych. Zdjaje się, że jeszcze odczaiły zaleść drogę pośrednią przed postawieniem aut — aut.

Polit. Corr. p d je mowę tronową rumuńską odczytaną dnia 27 listopada przy otwarciu Izby rumuńskiej: „Z powodu prowadzonej przez Wysoką Portę przeciw nam wojny, reprezentacya narodowa orzekła na swej kwietniowej sesyi, że wzyły króćce nas z państwem Otomańskim, na zawsze zerwane zostaly; oświadczyła ona głośno, że nadal kraj nasz używać będzie całkowitej i zupełnej niepodległości. Na polach bitew w Baigaryi żołnierze nasi energicznie oświadczenie to wzmocnili. Krwawe walki pod Plewną uczyniły ten punkt najważniejszym kluczem działań wojennych nad Dunajem; tam też przeniesioną została nasza linia obronna; powodowani instynktom naszego własnego bytu, musieliśmy pospieszyć tam, gdzie było niebezpieczeństwo, i Książę nie wahał się przejść na czele naszej młodej armii Dunaju. Na polach bitew żołnierze nasi spełnili godnie swój obowiązek; kraj wie o tem, nasi dzieln i potężni sprzymierzeńcy głoszą to, nawet sami nasi nieprzyjaciele uznają to. Nasi żołnierze nie zadali klamu pływając w ich żyłach krwi szlachetnej, ich męstwo wzbogaciło nasze roznieki wojenne nowymi dziełami oręża, a na pełnych sławy kartach, poświęconych bitwom pod Bahawą i Kłongaram zapiszemy w przyszłości nazwiska Rhojwy i Grywicy. Z pewnością poniesiemy liczne i bolesne straty; lecz ponostrowie, którzy kwia swoja sprawili chorągwiom umuńskim chrest sławy, aby kupić ceną swego życia przyszły byt Rumunii, zapisali w naszych sercach i w historii naszego odrodzenia swe nieśmiertelne imiona.

Jest to obowiązkiem ciąd ustawodawczych, zająć się naprzód ustawą zapewniającą los wódw i sierot po tych, którzy waloczyli i polegli dla ojczyzny.

Zdolali one przekonać się, że jesteśmy narodem, umiejemy zdać sobie sprawę z poruczonej mu misyi nad dolnym Dunajem, posiadającym dość wytrwałości do jej spełnienia i energii do obrony w danym razie z orężem w rękę.

Minęły już dla nas czasy obcej opieki i wasalstwa. Rumunia jest już dzisiaj i pozostanie na zawsze wolnym i niepodległym krajem.

Walka przeciw armii otomańskiej nie skończyła się jeszcze, otrzymane korzyści wymagają dalszych, a Książę, oficerowie i żołnierze nie mogą opuścić pola chwały. Ten najwyższy obowiązek przeszkodził księciu spełnić inny drogi serca: stanąć wódcem reprezentacyi narodowej, aby was powitał przy rozpozuciu nowych prac prawodawczych.

Jeśli Plewna wpadnie raz w nasze ręce. — a spodziewamy się tego wszyscy — zawrzemy na jej gruzach pokój, tak zawsze nam drogi. Miemy także to przekonanie, że na tych krwawych ruinach przymy powstającą niepodległość Rumunii, uznającą przez całą Europę. Dzięki waleczności naszych żołnierzy i krwi ich przelanej za tak szlachetną sprawę, ma Książę tę pewną wiarę — którą z pewnością podziela Senat i Izba — że mocarstwa poręcające uznają już do tej chwili Rumunię za kraj posiadający rzeczywistą żywotność.

W oczekiwaniu swego powrotu do kraju zawiadomia Książę, że ministrowie przedłożą madrej i patriotycznej radzie reprezentacyi narodowej rzeszmitę projekta ustaw, dotyczących w ogóle potrzeb kraju, z szlachozą zaś armii. Książę jest głęboko przekonany, że w ważnych i uroczajnych okolicznościach, w których się znajdujemy, senatorowie i deputowani będą umieli stanąć na wysokości powierzonej im przez kraj misyi, że będą tem, czem nasi ojcowie w najwyższych chwilach naszej historii zawsze byli: głęboko przeniknięci jedną myślą i jedną wolą dobrobytu i niepodległości naszej drogiej ojczyzny.

Wiener Abendpost pisze: „We wszystkich kółach utwierdza się coraz więcej przekonanie, że ewentualny upadek Plewny, który uważamy jeszcze strony rosyjskiej jako w najbliższym czasie niemiuniony, pociągnie za sobą układy pokojowe między walczącymi mocarstwami. Jednocześnie *Pol. Cor.* otrzymuje z Stambułu następujący telegram: „Rozwiązanie wielkiej rady wojennej (*Dari-Cesare*) nie tylko jest przegrana Mahmuda Damata baszy, po której prawdopodobnie nastąpi zupełne jego oćnienie się z publicznego życia, ale jest także zwycięstwem stronictwa chcącego dalej prowadzić wojnę.“

Serbia ma ogłosz swojā niepodległość w dzień św. Andrzeja, 12 grudnia. Rumunia powtórzyła ogłoszenie swojej niepodległości w mowie, którą p. Bratianu w imieniu księcia Karola otworzył izby, a którą podajemy dzisiaj. *Presse* twierdzi, że Serbia weźmie udział w wojnie na to tylko, aby postawić sprawę swojej niepodległości na porządku dziennym kongresu europejskiego, który się zbierze po ućnieniu wojny dla urzadzania i załatwienia kwestyi wschodniej.

Angielski minister kolonij lord Carnarvon przemawiał publicznie w Dolwerston. Zauważył on, że nie da się zaprzeczyć, iż w prawach europejskich nastąpiło przesilenie. Najlepszą polityką rządów w pewnych czasach, jest zachować się spokojnie, ale jest rzeczą niezawodną, dodał minister, że jeżeli przyjdzie chwila, w której Anglia wyjmie oręż z pochwy dla dobrej sprawy, nie brakuje rządowi poparcie kraju, bez którego trudnymby było zachować zaszczytne miejsce między narodami Europy.

Z Bombaju donoszą, że kiedy zwykłe pułki udają się do Indji do Anglii wadzane są na okręta bez broni, teraz ubrają je w najlepszą karabinę, a to dla tego jak się domyślają, żeby w razie danym mogły wyławad w jednym z portów morza Śródziemnego. Artykuł ks. Wasylczykowa w *Sewernim Wiestniku*, który podany, a w którym publicysta ten rozwija myśl wyłączonego przywłaszczenia przez Rosję Morza Czarnego, jako wynagrodzenia wojennego, sprawi w Europie pewne wrażenie. Dzienniki angielskie oburzają się na niego. *Morning Post* szczególnie miota się i pyta: czy Anglia jest ślepą i głuchą?

Z Wiednia piszą nam: „Zwracam uwagę waszą na zawarcie w tych dniach układu handlowego między Austrią i Anglią, mocą którego cba państwa zapewniły sobie nawzajem prawa narodów najwięcej uwzględnionych. Zawarcie tego traktatu jest korzystne dla Austrii, a mianowicie dla Galicyi, nie tylko pod względem ekonomicznym, ale także pod względem politycznym. Jak tylko ks. Bismark, po długich przewłokach zerwał rokowania o traktat handlowy z Austrią, zaraz rząd angielski oświadczył, że chętnie z warłby układ handlowy z Austrią, zapewniający obu państwom prawa narodów najbardziej uwzględnionych pod względem handlowym. Wprawdzie nie jest to traktat formalny, handlowo-celny, na którego zawarcie potrzeba dłuższego czasu, dla oznaczenia w nim taryf celnej, ale w każdym razie jest bardzo korzystny. Układ ten podpisany został w Peszcie.“

Na plac boju naddunajski wysłali Rosyianie wielki park telegraficzny połowy, dla przystąpienia nadbaikarskiej. Cesarz Aleksander zwiędzał w przeszłą

niedzielę posterunki zajęte przez wojsko generała Gurko p d Teisz i jak donoszą, nie zsiadł z konia przez osmańskie godzin, gdyż po odbytem przeglądzie powrócił konno do głównej kwatery. Car ucałował generała Gurko trzeckrotnie i wręczył mu szpadę za wal osność. „Nie zapomnę o tobie i o twoich“ powiedział mu W podobny sposób odewiał się do generałów Rucha i Szawalowa. Odprawiono w obecności Cara mszę polową.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że ministerstwo skarbu zwążywszy, iż wszelkie podatki rządowe w Królestwie Polskiem wzonezone są do księzy państwa publicznego i bez żadnych prawie niedoborów, zniósł obowiązujące dotychczas postanowienie, aby co lat pięć układane były przez władze miejscowe administracyjne nowe taryfy podatkowe, tyczące się tak „podymnego“ (podatku od włościan jak i wszelkich opłat pieniężnych, inne obowiązujących stany. Taryfy takie orząd, w wyjątkowych tylko razach koniecznej potrzeby, układane będą przez same ministerstwo skarbu. Należy miemać, że rozporządzenie to przyniesie niejaką ulgę w stosunkach ekonomicznych mieszkadów Królestwa, którym dotkliwie czuć się dawalo owo skłanianie peryodyczne nowych taryf podatkowych, zależące częstokroć od kaprysu urzadzików administracyjnych, hierarchii, jak wiadom, nadywowej i z zasady nieprzyjaznej Polakom, a szczególnie szlachcie miejscowej.

W Królestwie Polskiem odbywa się pobór do wojska; popisowi otrzymują urlop na krótki czas z obowiązkiem stawienia się po jego upływie bezwzględnie do właściwych oddziałów. Patrole konne wojskowe strzegą cagle granicy od stoy anstryackiej; od strony zaś pruskiej czynią to patrole wojska pruskiego, którym naznaczone tuż dniami większe wyrugrodenie, a to pod tytułem ujęcia wojska do strzeżenia granicy od zarazy bydłowej.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 29 listopada. Wydział ugodowy Izby deputowanych przyjął traktat zawarty z Lloydem austriackim.

Wiedeń 29 listopada (prywatnie). *Fremdenblatt* potwierdza doniesienie *Polit. Corr.* (p. przegląd) o krakowskim stanie zdrowia Papieża. Lobo nie ma obawy kładz stryfy bezwzględnej, ale zbliża się chwila niebezpieczna, bo sily słabną a lekarze uznają, że po smutnej zaniżeniu w ostatnich 24 godzinach Papież może nie będzie w stanie opuścić łóżka. *Fremdenblatt* podaje te doniesienia jako że źródła dotrze świadomego pochodzące.

Paryż 29 listopada. *Le Temps* ogłasza sdro delegacyi Izby syndykalnej do Mac-Mahona, w której zasięgi handlowy przypisywany jest długo trwającej niepewności politycznej. Adres zaklina Papieża, aby położył tej niepewności koniec, dając szczerą i zupełne zadowolenie życzeniom wypowiedzianym przez wyborców; dozwoliloby to godnie przyjąć gości przybywających na wystawę powszechną. Sekretarz prezydenta przyjmował delegacyę i wyraził ubolewanie ze strony Mac-Mahona, że nie może ich przyjąć. — Komisya budżetowa nie jeszcze nie postanowiła pod względem uchwalenia podatków.

Rzym 29 listopada. Wczoraj obradowano w Izbie deputowanych nad kodeksem karnym i przyjęto wśród żywych oklasków znaczną większość artykuł ustawy karnej, w którym w szeregu rozmaitych kar marnaczonych nie znajduje się kara śmierci.

Londyn 29go listopada. Lord Derby oświadczył deputacyi, która wręczyła memoriał przamawiający za interwencyją angielską, iż rząd nie widzi żadnego powodu do odstępowania od neutralności. Minister dodał, iż nie wierzy, aby Konstantynopol w bezpośrednim znajdował się niebezpieczeństwie, lub aby kanał Sueski był zagrożony. Flotylla angielska nie może bez zezwolenia Porty podpłynąć pod Konstantynopol. Porta postawiła warunki, którzyby Anglia nie dozwalała zadozby uczynić. W razie nadarzony sposobności rząd angielski uczyni wszystko dla przywrócenia pok-ju. Derby przyrzeki przedłożył wręczony sobie memoriał gabinetowi.

Petersburg 28 listopada. Z Bogota donoszą urzędowo pod d. 27 b. m. Jenerał Zimmermann chcąc zasiągnąć wiadomości o sile nieprzyjaciela, wysłał kilka kolumn ruchomych, które d. 23 b. m. stoczyły małe utarczki pomyślne. Kozaki wysłani do Imuraki rozpedził pod Kalassalara mały oddział nieprzyjacielski i zdobył broń i konie. Huzary białoruskie, których wysłał do Bałozku, napotkali pod Iryczem 500 Turków wojska regularnego, odparli ich wspólnie z dragonami kiraburskimi i zadali im wielkie straty. Następnie dotarli do Bałozku, zabrali konie i przepatrzyli Bałozki, który jest umocniony i kilku taborem regularnej jazdy obsadzony. W porcie stoyą dwa monitory. Trzeci oddział, składający się z 400 kozaków 18go pułku, wysłany został do Chadi-Oguz Bazardziku. Na stoją przedmiem strazy napadło pod Gnanami 500 ludzi regularnej jazdy tureckiej i dwie rotły piechoty, lecz reszta 300 kozaków z dwoma działami popędziła z pomocą i smutniła Turków do nieckiej, zabijając im wielkie straty, zabierając im broń i konie. Rosyianie stracili 5 kozaków zabitych, 6 rannych i 1 zagubionego. Inne kolumny nie poniosły żadnych strat. Cała okolica na 70 wiorst przed linią Czernawda-Kiustendze jest z nieprzyjaciela oczyszczona.

Bukareszt 28 listopada (prywatnie). Od kilku dni toczą się układy z Osmanem baszą względem kapitulacyi, ale dotychczas bez skutku. Podejrzują, że Osman nmyślnie prowadzi rokowania, aby ukryć prawdziwe zamiary swoje; dla tego w obzior rosyjskim przewidują jego wycieczkę.

LUCYAN SIEMIENSKI

Założyciel i Redaktor „Czasu”, Członek Akademii Umiejętności w Krakowie, Żołnierz z roku 1831,

urodzony 13 sierpnia 1809 r. w Magierowie w powiecie Żółkiewskim, umarł w Krakowie dnia 27 listopada 1877 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu pod Nr. 24 przy ulicy Kolejowej (dawnej Podwale) nastąpi w Piątek d. 30 listopada o godzinie 9ej rano do Kościoła Archidiecezjalnego N. Panny Maryi, żkąd po odbytem Nabożeństwie Żalobnem zwłoki złożone zostaną na Cmentarzu krakowskim.

Stroskana żona wraz z córkami zaprasza Pobożnych na oddanie ostatniej usługi zmarłemu.

Ostatnia Fotografia Lucyana Siemińskiego jest do nabycia w Zakładzie fotograficznym A SZUBERTA (2931-1-3) w Krakowie przy ulicy Krupniczej.

Stowarzyszenie dla wsparcia izraelskich rękodzielników w Krakowie odbędzie w Synagodze postępowej na Podbrzeziu, nabożeństwo dnia 2 grudnia b. r. o godzinie 4ej popołudniu tj. w czwartą rocznicę zawiązania tegoż, na pamięć wstąpienia na tron naszego Najj. Pana. (2929-1-2)

Książka francuska do modlenia pod tytułem: „Nouveaux Paroissien romain” zgubiona w dworcu kolejowym, znajduje się w kancelarii parafialnej w Tarnowie, gdzie ją właściciel każdego czasu odebrać może. (2925-1-2)

Obwieszczenie.

Magistrat kr. miasta Podgórze podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wydzierżawienia prawa pobierania dochodu z rzeźni miejskiej na czas od 1 stycznia 1878 r. do końca grudnia 1880 r., odbędzie się w dniu 17 grudnia 1877 r. w gmachu Magistratu od godz. 10 rano do 1 w południe publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cenę w kwocie 1,334 w. a. Wadyum wynosi 134 złr. w. a. Deklaracje pisemne będą aż do końca ustnej licytacji przyjmowane. Warunki licytacji mogą być przejrzone w biurze Magistratu. Podgórze dnia 26 listopada 1877 r. F. Nowacki.

Ogłoszenie.

Magistrat kr. gł. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż 30 listopada b. r. o godz. 12 w południe w biurze Wydziału ekonomicznego Magistratu (II. piętro od ulicy Franciszkańskiej) odbędzie się licytacja na dostawę robót stolarskich do szkoły miejskiej na Kleparzu. Ubiegający się obowiązany jest złożyć w kasie miejskiej wadyum w kwocie 120 złr. m. a., czego dowód ma być uwidoczniony na kopercie. Oferta winna być opatrzona marką stemplową na 50 cent., z przepisaniem tejże pierwszemi wyrazami. Szczegółowe warunki przejrzane być mogą w wydziale ekonomicznym Magistratu w godzinach od 9 do 1 przed południem i od 4 do 6 popołudniu. Z Magistratu kr. gł. m. Krakowa dnia 23 listopada 1877 r.

Gospodarz specjalista w robieniu nawozów, dobrego hodowania bydła i racjonalnej kultury roli, poszukuje służby. Wiadomość pod adr. Wojtanowski w Pięćny poczta Tarnów. (2845-38)

Pomieszkania na zimę

W HOTELU KRAKOWSKIM W KRAKOWIE na wzór pensjonatów zagranicznych, z całkowitem utrzymaniem, po cenach umiarkowanych. (2746-2-)

Pod Nr. 23 w Rynku jest karceta używana ale w dobrym stanie, i facton kryty do sprzedania. (2926-1-3)

Une Institutrice française brèveétée qui enseigne l'anglais et la musique désire se placer.— S'adresser au bureau de Mme Justine de Jędrzejewska, rue Szewska 221 à Cracovie. (2913-1-3)

Apteka pod Lwem W TARNOWIE poszukuje praktykanta. (2928-1-3)

Wielki wybór pierników ozdobnych, tak zwanych Mikołajków, w fabryce pierników K. Moleckiego przy ul. Brackiej pod l. 158 w Krakowie. (2851-2-3)

PAPIER WLINSI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powierzchnię ciała zapalenia i rozdraszania, które dotknęły najwrażliwszej organa; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą swobodę ulczenia takowej. Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw KATAROM, NIEZYTOWI O-SKRZELI, CHOROZOM GARDŁANYM, GRYPPIE, GOŚCOWI, BOŁOM W KŁYŻKACH itp. Tymże tego papieru bardzo proste, jedyną przysługę wy-starczy a nie pozostawia tylko lekkie swierzbienie. Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu. (2639-5-)

Wysła w tych dniach świeżo broszura polityczna we Lwowie p. t.: Kłedy będzie Polska? napisana przez Warszawiaka i znajduje się do sprzedaży we wszystkich księgarniach po 20 cent. w. a. (2912-1-3)

Agencya dla Rolników STANISŁ. MIKUCKIEGO w Krakowie, Rynek Nr. 26, poleca Wagi decymalne. (2774-4-) „Extinctory” (przeżył do gaszenia ognia). Tuzszczy pływający kości do smarow. panewek, Smarowidło palmowe na oleje. Proszek Kornenburski dla bydła. Sita wydziałające kaniankę z koni. czyny. Worki konopne bez szwu, Siatkiki ręczne ogrodowe, Latarnie gospodarskie. Wyrabia więc pasportową i legalizacye.

SAVON de GOUDRON de BERGER (Bergera lekarskie mydło smołowe)

używane bywa na podstawie orzeczeń i świadectw pp. profesora Dr. kawalera v. Schraff, profesora Hellera, Dr. Melichera i wielu lekarzy i niefachowych od 10-ciu lat z niezawodnym skutkiem przeciw chorobom skórnym wszelkiego rodzaju tudzież każdej nieczystości cery, szczególnie przeciw wysypkom, świerzbowi, liszajom, parchom, zbieganiu sadła, lupieżowi na głowie i brodzie, przeciw piegom, plamom wąrobianym, czerwoności nosa, odmarznięciu, poceniu nóg i przeciw wszelkim zewnętrznym chorobom głowy dzieci. Prócz tego można ją każdym polecieć jako środek do mycia czyszczący cery. Jeżeli Bergera mydło smołowe użytem zostaje na zdrową cery jako stały środek do mycia lub też do czasowych kąpiel, to nadaje tejże niezwykłą delikatność i świeżość, jakich żadnem innemi środkami osiągnąć nie można, i ochrania stale od powyżej wymienionych cierpień cery. Cena sztuki z opisem użycia 35 ct. Bergera mydło smołowe zawiera 40% zszeszczonej smoly drzewnej, jest bardzo starannie wyrobione i odróżnia się znacznie od wszystkich innych mydeł smołowych w handlu. Celem uchronienia się od omamień należy żądać wyraźnie Bergera mydło smołowe i zwracać uwagę na zielone opakowanie. Bergera mydło smołowe jest prawdziwie do nabycia: w KRAKOWIE u apt. Stockmara, u apt. Redyka; we LWOWIE u apt. S. Ruckera; w NOWYM-SĄCZU u apt. Jakubowskiego; w TARNOWIE u apt. Banka, u apt. Toczyńska. (2593-4-12) Prócz tego każda apteka może dostarczyć mydło smołowe Bergera po cenie oryginalnej. Zamówienia hurtowne i częściowe przyjmują główny skład: aptekarz G. HELL w Opawie.

Od wielu lat uznany środek gościec i reumatyzm, w cierpieniach nerwowych

Wszelkiego rodzaju, jak nerwowych i reumatycznych, tudzież półstronnych cierpieniach twarzą, migrenie, szumieniu w uszach, reumatycznych bólach zębów, cierpieniach krzyża i stawów, łamaniu stawów, bólu bioder (ischias), reumatycznym dolegliwościom serca, kuroczach żołądka i dolnych części ciała, ogólnem osłabieniu ciała, drżeniu, osłabieniu mięśni, bólach zabliznowionych ran, porażeniach i t. d. jest wyrobiony z ziół leczniczych bawarskich Alp wyciąg roślinny przez aptekarza J. Herbabnego w Wiedniu. aus Heilkräutern der bairischen Hochalpen bereitetes Pflanzen-Extract Neuroxylin.

Wielmożny Pan Julius Herbabny, aptekarz w Wiedniu. Poniżej przekażę ci do doskonałym skutku Pańskiego Neuroxylina używając go blisko rok przeciw ciągłym reumatycznym cierpieniom, przeto upraszam Pana młów o przysłanie 6 flaszek silniejszego gatunku za zaliczką. Pilgram, 6 marca 1877 r. Józef Matejovsky. (2702-2-8) Cena 1 flakonu (zielono opakowanego) 1 złr., silniejszego gatunku (różowo opakowanego) 1 złr. 20 cent., pocztą 20 cent. więcej za opakowanie. Centr. rozsytkowy skład dla prowinc. w Wiedniu apteka „zur Barmherzigkeit“ J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 90. Ecke der Neustiftgasse. Główny skład dla Galicyi: we Lwowie Zygmunt Rucker apteka pod srebr. orłem.

Kolej galicyjska Karola Ludwika. (2914-1-2)

Z dniem 1 grudnia r. b., między Rumunią i Galicyą z jednej, a wymienionemi poniżej relacyami z drugiej strony, dla transportów zboża, ziarn strączkowych, nasion olejnych i wyrobów męlnych ze zboża i ziarn strączkowych w ilościach po 10,000 kilogramów, — zaprowadza się następujące zniżone taryfy, a mianowicie: taryfa specyjalna, w ruchu z Bawaryą, z Wirtembergem, z Badeńskiem, Hesya, Palatynatem reńskim i Alzacyą i Lotaryngią, i z Szwajcaryą.

W taryfach tych szczegółowo wykazano, które z istniejących obecnie taryf przez to się znoszą.

Pozycye tych taryf specyjalnych w drodze restytucyi zastosowane będą i do tych transportów, które poddane będą reekspedycyi na stacyach: Lwów, Kraków, Wiedeń (dworzec kolei północnej, także dworzec kolei Elżbiety i składy niasta Wiednia) i Monachium (zarząd składow, dworzec kolei Wschodniej lub kolei Południowej).

Dla artykułu: kukurudza, w ruchu ze stacyj Towarz. akcyju. kolei Rumuńskich, zniżają się pozycye frachtowe w taryfach zawarte o kwoty w właściwych uwagach wymienione.

Do wspomnianych taryf przydaną jest adnotata zawierająca dodatki taryfowe do pozycy frachtowych ze stacyj rumuńskich, które pobierane będą przez czas trwania obecnej wojny.

Przy posyłkach zboża przeznaczonych do stacyj kolei Alzacko-Lotaryńskich, w zeszytach taryfowych dla południowych Niemiec i dla Alzacyi i Lotaryngii zarówno umieszczonych, aż do dalszego zarządzenia winien wysyłać przepisywać drogę, a mianowicie:

via Wiedeń — Limbach — Ulm, lub via Wiedeń — Lindau — Bazyleja.

Egzemplarzy tych taryf dostać można w naszej Dyrekcyi ruchu we Lwowie, lub w ekonomacie naszym w Wiedniu.

Wiedeń w Listopadzie 1877 r.

Generalna Dyrekeya.

Table with multiple columns: Kurs pieniędzy i papierów publ., Losy krajowe, Losy zagraniczne, Akcya kolejowa i bankowa, Banku galicyjskiego, Banku austriackiego, Banku wiedeńskiego, Banku czeskiego, Banku węgierskiego, Banku niemieckiego, Banku francuskiego, Banku hiszpańskiego, Banku portugalskiego, Banku włoskiego, Banku greckiego, Banku tureckiego, Banku rumuńskiego, Banku serbskiego, Banku chorwackiego, Banku słoweńskiego, Banku czarnogórskiego, Banku bośniackiego, Banku macedoński, Banku albański, Banku greckiego, Banku tureckiego, Banku rumuńskiego, Banku serbskiego, Banku chorwackiego, Banku słoweńskiego, Banku czarnogórskiego, Banku bośniackiego, Banku macedoński, Banku albański.

Table with multiple columns: Pociągi na kolejach żelaznych, Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolej Galicyjskiej obliczone według zegara pieszkiego (różnica od krakowskiego, go o 4 minuty); zaś na kolei c. Ferdynanda według zegara praskiego, o 15 minut później od krakowskiego. Odcchoda z Krakowa: Do Lwowa: osobowy: pośpieszny: mieszany: Kraków odjazd: 10.35 rano 3.20 wiecz. 10.48 wiecz. Lubów przyjazd: 9.55 wiecz. 5.30 rano 10.35 rano. Do Wiednia: Kraków odjazd: 12.3 w poł. Wiednia przyjazd: 12.47 po poł. Do Niepołomic: we wtorek, czwartek i sobotę z Wiednia: Wiednia odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepołomic przyjazd: 2 9 po południu. Do Wiednia: osobowy: pośpieszny: mieszany: osobowy: Kraków odjazd: 5.45 rano 7.38 r. 9.45 r. 1.6.50 w. 3 p. Wiedeń przyj.: 7.10 w. 4.53 p. 3.45 r. 12.35 p. 5.10 r. Do Prus: każdym pociągiem idącym do Wiednia, najlepiej jechać osobowym rano o 6 m. 7, mającym w Oświęcimie połączenie z pociągami pruskimi. Tym pociągami jadąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o 6.3 po poł., a po 1-godzin. przestanku dalej; jadąc zaś z Krakowa pośpiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4tej i zatrzymuje się do 9tej wieczorem, o której dopiero pośpieszny do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o 6.3 po poł., trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanozować, bo dopiero rano idzie z Mysłowic pociąg posp. do Wrocławia i Berlina. Do Warszawy: rano o 8. idzie do Granic I, II i III klasa, z Granic zaś do Warszawy tylko I i II klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągami o 6.3 po południu, je-dzie się do Trzebini (I, II i III kl.), z Trzebini zaś idzie posp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i II kl. Trzeci pociąg (noctny) do Warszawy odchodzi z Krakowa do Granic o godz. 6 m. 50 wieczór.